
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 447 del 22 agosto 2024 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO SPORT, SISTEMA CULTURALE E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Piazza Dolci - Contributo per attivazione assegni di 

ricerca nell’ambito degli accordi con il Dipartimento di 

Studi Storici dell’Università di Torino, inerenti lo 

studio e lo sviluppo progettuale di un modello culturale 

e biblioteconomico. Impegno di spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 447 del 22 agosto 2024 

Piazza Dolci - Contributo per attivazione assegni di ricerca nell’ambito degli accordi con il Dipartimento di Studi Storici 

dell’Università di Torino, inerenti lo studio e lo sviluppo progettuale di un modello culturale e biblioteconomico. Impegno di spesa.  
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 15.11.2023 è 

stato approvato l’accordo di collaborazione tra il Comune di Beinasco, la cooperativa 

sociale Organizzazione per la Ricreazione Sociale O.R.SO. s.c.s. (in qualità di mandata-

ria del raggruppamento temporaneo di scopo, insieme a Madiba Società Cooperativa 

Sociale) e i Dipartimenti di Scienze Storiche e di Management dell’Università degli 

Studi di Torino per il progetto “Piazza Dolci, il nuovo centro della città. Da vuoto ur-

bano a spazio della comunità culturale e sociale”, finalizzato allo studio e allo sviluppo 

progettuale di un modello culturale e biblioteconomico del centro socio culturale di 

Piazza Dolci. 

Evidenziato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 6.12.2023 è 

stata effettuata una rettifica al detto accordo di collaborazione in ragione dell’avvenuta 

modifica dell’assetto dei soggetti sottoscrittori, prevedendo da ultimo come soggetti 

dell’accordo con il Dipartimento di Scienze Storiche il solo Comune di Beinasco.  

Vista la proposta progettuale del Dipartimento di Studi Storici, acquisita al Pro-

tocollo dell’Ente al n.7128 il 13.3.2024 (Allegato A, incluso alla presente determinazio-

ne), che prevede, tra l’altro, l’attivazione di n. 2 borse di ricerca negli ambiti, rispetti-

vamente di mappatura digitale delle strutture e degli arredi e di microprogettazione dei 

servizi e delle attività culturali. 

Dato atto che in ragione di uno slittamento delle tempistiche inizialmente previ-

ste per l’avvio dell’attività di ricerca, stante la necessità di una presa d’atto formale da 

parte del Consiglio di Dipartimento di Studi Storici, la cui prossima convocazione è 

prevista per la fine del mese di settembre 2024 e, al fine di poter dare appropriato ri-

scontro alle esigenze dell’Amministrazione, si è reso necessario rimodulare la durata 

complessiva delle borse di ricerca in mesi 5 (cinque), con inizio previsto in dicembre 

2024 e consegna delle risultanze al termine dei primi 4 (quattro) mesi, fermo restando 

che il quinto ed ultimo mese dell’assegno di ricerca dovrà essere prevalentemente dedi-

cato agli scambi d’informazioni con il Dipartimento di Management, che prenderà in 

carico la successiva fase di sviluppo. 

Dato atto altresì che la proposta progettuale così rimodulata, pervenuta al proto-

collo dell’Ente il 7.8.2024 e registrata al n.23275, indica, oltre all’importo degli assegni 

di ricerca, anche la necessità di corrispondere un importo aggiuntivo in qualità di prelie-

vo obbligatorio a favore del Bilancio di Ateneo, come previsto dal regolamento 

d’Ateneo Rep: 7033/2023, Prot.n.0661292 del 21.12.2023 e nel dettaglio esplicitato sul-

la tabella dei prelievi "Quadro riassuntivo dei prelievi obbligatori a favore del Bilancio 

di Ateneo, del Fondo Comune di Ateneo, della Struttura nel caso in cui NON si corri-

spondano compensi nel progetto" in corrispondenza al tipo “Liberalità di entità supe-

riore a 1000 Euro”. La proposta e il citato Regolamento sono allegati alla presente de-

terminazione per farne parte integrale e sostanziale (Allegato B e Allegato C). 



Ritenuto pertanto opportuna, alla luce di quanto sovraesposto, l’assunzione di 

un impegno di spesa, per un importo complessivo pari a Euro 14.285,71 Euro, in 

qualità di contributo per le borse di ricerca bandite dal Dipartimento di Studi storici 

dell’Università di Torino per l’anno accademico 2024-2025 e inerenti lo studio e lo svi-

luppo progettuale di un modello culturale e biblioteconomico, dando atto che la somma 

risulta così composta: 

Assegni di 

ricerca 

Importo 

mensile 

Durata 

n. 

mensilità 

Importo 

per sin-

gola bor-

sa di ri-

cerca 

Importo 

totale net-

to per 

borse di 

ricerca 

Importo complessivo 

stante un prelievo 

del 

9%[(netto)*(100/91)] 

in quanto 100-9 

Prelievo del 

9% dal con-

tributo 

complessivo 

lordo 

Area di 

progetto 1: 

mappatura 

digitale 

€1.300,00 5 €6.500,00  

 

 

 

€13.000,00 

 

 

 

 

€14.285,71 

 

 

 

 

€1.285,71 Area di 

progetto 1: 

servizi e 

attività cul-

turali 

€1.300,00 5 €6.500,00 

 

Visto il vigente “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patro-

cini e altri benefici di natura economica” approvato con deliberazione di Consiglio Co-

munale n. 38 del 28/6/2023 e in particolare l’art. 17 al comma 1, con cui, nell’ambito 

della modalità di erogazione dei contributi, viene stabilito che si possa disporre un anti-

cipo, nella misura massima del 70% del sostegno economico concesso. 

Atteso che, l’importo massimo erogabile a titolo di acconto a sostegno 

dell’avvio dell’attività di ricerca, ammonta a Euro 9.999,99=, equivalenti al 70% 

dell’importo complessivo di Euro 14.285,71=, considerato altresì il saldo di Euro 

4.285,72=, equivalente al 30% dell’importo complessivo, da effettuarsi alla conclusione 

del progetto, a seguito consegna degli elaborati. 

 

Accertato che la disponibilità finanziaria sulla pertinente voce di bilancio è con-

grua per accogliere la spesa stimata relativa ai servizi sopra elencati e trova copertura 

finanziaria nel Bilancio di previsione 2024-26. 

 

DETERMINA 

1. di richiamare quanto indicato in premessa, quale parte integrale e sostanziale del 

presente atto; 

2. di approvare la proposta progettuale del Dipartimento di Studi Storici, revisione di 

agosto (Allegato B), illustrativa degli output attesi dalle borse di ricerca, nella nuova 

scansione temporale prevista e per gli importi così rimodulati; 

3. di prendere atto che in ragione del Regolamento d’Ateneo, per quanto concerne 

l’attivazione degli assegni di ricerca, è necessario corrispondere un importo aggiuntivo 

in qualità di prelievo obbligatorio previsto per le liberalità superiori a 1000 Euro (Al-

legato C); 

4. di trasferire, per le motivazioni esplicate in premessa, il contributo da destinare 

all’attivazione degli assegni di ricerca, inerenti lo studio e la microprogettazione de-

gli spazi e degli arredi, così come le relative possibilità di sviluppo dei servizi e delle 



attività culturali, che tenga conto delle esigenze di flessibilità e multifunzionalità della 

nuova biblioteca/centro socio-culturale, in coerenza con il progetto complessivo relati-

vo alla Piazza D. Dolci; 

5. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento di complessivi Euro 

14.285,71 a specifica voce di spesa del bilancio di previsione 2024-26, come di segui-

to specificato: 

 

6. di dare atto che la spesa sarà liquidata così come di seguito indicato:  

 acconto pari al 70% dell’importo preventivato di complessivi Euro 14.285,71 

all’approvazione della richiesta (prevista per il 25 settembre 2024, in occasione del 

Consiglio di Dipartimento); 

 saldo del 30% dell’importo alla consegna degli output, indicativamente previsto per 

marzo 2025. 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito nella sezione “Am-

ministrazione trasparente” - sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - ai 

sensi dell’art. 26 comma 2 D. Lgs. n. 33/2013. 
 

TC/tc 

Y:\Sociale\PIAZZA DOLCI\Accordi con UNITO\Attivazione assegni di ricerca\Determina concessione contributo Dipartimento di 

Studi Storici.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 22 agosto 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

BILANCIO 2024 

PEG PARTE SPESA IMPEGNO  

Importo e descrizione 

Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali” 

Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502104 

Voce di Bilancio 0520.000.07 “Trasferimenti ai partner per 

progetti culturali (Amministrazione Pubblica)” 

Oggetto: attivazione borse di ricerca P.za Dolci - studio e 

sviluppo progettuale di un modello culturale e bibliotecono-

mico  

 

 

 

€ 9.999,99 
(Borse di ricerca Dipartimen-

to Studi Storici) 

BILANCIO 2025 

PEG PARTE SPESA IMPEGNO  

Importo e descrizione 

Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali” 

Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502104 

Voce di Bilancio 0520.000.07 “Trasferimenti ai partner per 

progetti culturali (Amministrazione Pubblica)” 

Oggetto: attivazione borse di ricerca P.za Dolci - studio e 

sviluppo progettuale di un modello culturale e bibliotecono-

mico  

 

 

 

€ 4.285,72 
(Borse di ricerca Dipartimen-

to Studi Storici) 


